
АДМИНИСТРАЦИЯ
МАХНЁВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 января 2019 года №39 
п.г.т. Махнёво

Об определении на территории Махнёвского муниципального образования 
мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью 

детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, 
духовному и нравственному развитию, и общественных мест, 
в которых в ночное время не допускается нахождение детей 

без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или 
лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей

В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2018 года 
№ 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», 
Законом Свердловской области от 16 июля 2009 года № 73-03
«Об установлении на территории Свердловской области мер по недопущению 
нахождения детей в местах, нахождение в которых может причинить вред 
здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, 
духовному и нравственному развитию, и по недопущению нахождению детей 
в ночное время в общественных местах без сопровождения родителей 
(лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием 
детей», рассмотрев заключение муниципальной экспертной комиссии об 
определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью 
детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и 
нравственному развитию, и общественных мест, в которых в ночное время не 
допускается нахождение детей без сопровождения родителей 
(лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием 
детей, руководствуясь Уставом Махнёвского муниципального образования,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:
1.1. перечень мест, на территории Махнёвского муниципального 

образования, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, 
их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и 
нравственному развитию (приложение №1).

1.2. перечень общественных мест, на территории Махнёвского
муниципального образования, в которых в ночное время
(с 23.00 до 06.00 часов местного времени в период с 01 мая по 30 сентября 
включительно и с 22.00 до 06.00 часов местного времени в период

с 01 октября до 30 апреля включительно) не допускается нахождение детей 
(не достигших возраста 16 лет) без сопровождения родителей 
(лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием 
детей (приложение №2).

2. Отделу образования Администрации Махнёвского муниципального 
образования (Берстеневой Т.В.), специалисту 1 категории отдела культуры, 
туризма, физической культуры, спорта и молодежной политики 
(Шалгиной Н.И.), муниципальным образовательным организациям принять 
меры по информированию родителей (лиц, их заменяющих) лиц, 
осуществляющих мероприятия с участием детей, по недопущению 
нахождения детей, не достигших возраста 18 лет в местах, определенных 
пунктом 1 настоящего Постановления, и о недопущении нахождения детей, не 
достигших возраста 16 лет, в ночное время без сопровождения родителей 
(лиц, их замещающих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием 
детей, в местах, определенных пунктом 2 настоящего Постановления.

3. Рекомендовать ОеП №2 МО МВД России «Алапаевский», 
(Сажин А.В.), в пределах своей компетенции принимать меры по 
недопущению нахождения детей, не достигших возраста 18 лет в местах, 
определенных пунктом 1 настоящего Постановления, и по недопущению 
нахождения детей, не достигших возраста 16 лет, в ночное время без 
сопровождения родителей (лиц, их замещающих) или лиц, осуществляющих 
мероприятия с участием детей, в местах, определенных пунктом 2 настоящего 
Постановления.

4. Опубликовать настоящее постановление на сайте Махнёвского 
муниципального образования в сети Интернет.

5. Постановление Администрации Махнёвского муниципального 
образования от 03 июня 2013 года № 467 «Об определении на территории 
Махнёвского муниципального образования мест, нахождение в которых 
может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, 
психическому, духовному и нравственному развитию, и общественных мест, в 
которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения 
родителей (лиц, их замещающих) или лиц, осуществляющих мероприятия с 
участием детей» считать утратившим силу.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации Махнёвского муниципального образования

Глава Махнёвского 
муниципального образования А.В. Лызлов



Приложение № 1 
к постановлению Администрации 

Михневского муниципального образования 
от 25.01.2019 года №39

Перечень мест, на территории Махнёвского муниципального 
образования, нахождение в которых может причинить вред здоровью 

детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и 
нравственному развитию

1. Объекты (территории, помещения) юридических лиц или граждан, 
осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования 
юридического лица, в которых реализуются винно-водочные, табачные 
изделия, пиво, товары сексуального характера.

2. Магазины (салоны), дискотеки, клубы, сауны, бани, гостиницы и 
иные помещения (места) временного пребывания граждан, в которых 
распространяются товары и иная продукция сексуального характера, 
используется реклама сексуального характера, проводятся зрелищные 
мероприятия сексуального характера, а также осуществляется показ и 
демонстрация сцен насилия.

3. Объекты (территории, помещения) юридических лиц или граждан, 
осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования 
юридического лица, которые предназначены для реализации только 
алкогольной продукции, пива и напитков, изготавливаемых на его основе.

4. Котельные.
5. Канализационные коллекторы.
6. Свалки ТКО, шлакоотвалы, контейнерные площадки.
7. Скважины питьевого водозабора, водонапорные башни.
8. Источники водоснабжения.
9. Очистные сооружения.
10. Мачты сотовой связи.
12. Электрические подстанции.
13. Газораспределительные подстанции.
14. Строящиеся и законсервированные объекты, заброшенные здания, 

нежилые и ветхие дома.
15. Пилорамы, фермы (за исключением несовершеннолетних, 

работающих на этих объектах).
16. Чердаки и подвалы многоквартирных жилых домов.
17. Подвесные и аварийные мосты.
18. Технические и иные помещения, не предназначенные для торговли.
19. Объекты инфраструктуры железнодорожного транспорта.
20. Карьеры.
21. Места проведения ремонтно-восстановительных работ.

Приложение № 2 
к постановлению Администрации 

Махнёвского муниципального образования 
от 25.01.2019 года № 39

Перечень общественных мест, на территории Махнёвского 
муниципального образования, в которых в ночное время (с 23.00 до 06.00 
часов местного времени в период с 01 мая по 30 сентября включительно и 

с 22.00 до 06.00 часов местного времени в период с 01 октября до 
30 апреля включительно) не допускается нахождение детей 

(не достигших возраста 16 лет) без сопровождения родителей 
(лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием

детей

1. Улицы.
2. Стадионы.
3. Парки.
4. Скверы.
5. Площади.
6. Места общего пользования многоквартирных жилых домов.
7. Вокзалы (железнодорожные), остановочные комплексы.
8. Территории образовательных организаций, учреждений культуры, 

спорта, здравоохранения, танцевальные площадки.
9. Объекты (территории, помещения) юридических лиц или граждан, 

осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования 
юридического лица, которые предназначены для обеспечения доступа к 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет, а также для 
реализации услуг в сфере торговли и общественного питания (организациях 
или пунктах), для развлечений, досуга, где в установленном законом порядке 
предусмотрена розничная продажа алкогольной продукции, пива и напитков, 
изготавливаемых на его основе.

10. Открытые водоемы, пляжи.
11. Производственные и подсобные помещения юридических лиц.
12. Объекты (территории, помещения) юридических лиц или граждан, 

осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования 
юридического лица, в которых реализуются винно-водочные, табачные 
изделия, пиво, товары сексуального характера.

13. Лесопарковые зоны и кладбища.
14. Коллективные сады.
15. Гаражные массивы и хозяйственные постройки.


